
Geografie náboženstvíGeografie náboženstvíGeografie náboženstvíGeografie náboženství

Posvátné stavby I.Posvátné stavby I.



Náboženství a sídlaNáboženství a sídlaNáboženství a sídlaNáboženství a sídla

�� velkolepé chrámy, katedrály, mešity, ...velkolepé chrámy, katedrály, mešity, ...�� velkolepé chrámy, katedrály, mešity, ...velkolepé chrámy, katedrály, mešity, ...
–– touha po božském, po věčnostitouha po božském, po věčnosti

�� schémata, struktury a souvislosti vesmíruschémata, struktury a souvislosti vesmíru�� schémata, struktury a souvislosti vesmíruschémata, struktury a souvislosti vesmíru
�� budovy odráží budovy odráží 

–– představy o kosmu; povaze bohů; způsobu, jakým představy o kosmu; povaze bohů; způsobu, jakým –– představy o kosmu; povaze bohů; způsobu, jakým představy o kosmu; povaze bohů; způsobu, jakým 
pobývají ve vesmíru; jak provádějí rituály ...pobývají ve vesmíru; jak provádějí rituály ...

nejstarší městská centra nejstarší městská centra �� nejstarší městská centra nejstarší městská centra 
–– kultovní komplexy kultovní komplexy –– střed světastřed světa
–– formování obrazu celého sídlaformování obrazu celého sídla–– formování obrazu celého sídlaformování obrazu celého sídla

�� vzory vzory –– prostorový řád, jeho vývoj a využitíprostorový řád, jeho vývoj a využití�� vzory vzory –– prostorový řád, jeho vývoj a využitíprostorový řád, jeho vývoj a využití
�� náboženské motivy náboženské motivy –– názvosloví sídelnázvosloví sídel



Posvátné budovyPosvátné budovyPosvátné budovyPosvátné budovy

�� kontinuita mezi budovami různých teologiíkontinuita mezi budovami různých teologií�� kontinuita mezi budovami různých teologiíkontinuita mezi budovami různých teologií
�� přejímání stylů dle místních náboženství a přejímání stylů dle místních náboženství a 

dostupných technologiídostupných technologiídostupných technologiídostupných technologií
�� trvanlivé materiály trvanlivé materiály –– touha po věčnostitouha po věčnosti�� trvanlivé materiály trvanlivé materiály –– touha po věčnostitouha po věčnosti
�� orientace a vnitřní strukturaorientace a vnitřní struktura
�� primární náboženstvíprimární náboženství�� primární náboženstvíprimární náboženství

–– přírodní svatyně přírodní svatyně –– zážitek tajemnosti, vyšší moci, zážitek tajemnosti, vyšší moci, 
plnosti a krásy stvořeníplnosti a krásy stvořeníplnosti a krásy stvořeníplnosti a krásy stvoření

�� sekundární náboženstvísekundární náboženství�� sekundární náboženstvísekundární náboženství
–– vysvěcené budovyvysvěcené budovy



Posvátné budovyPosvátné budovyPosvátné budovyPosvátné budovy

�� starověk starověk –– napodobování přírodních útvarůnapodobování přírodních útvarů�� starověk starověk –– napodobování přírodních útvarůnapodobování přírodních útvarů
–– megality, lesy sloupů, umělé jeskyně, ...megality, lesy sloupů, umělé jeskyně, ...
–– budovy jako přístřeší pro božstva, pro jejich budovy jako přístřeší pro božstva, pro jejich –– budovy jako přístřeší pro božstva, pro jejich budovy jako přístřeší pro božstva, pro jejich 

vyznavačevyznavače
–– funkce, velikost, stavební styl, materiál, funkce, velikost, stavební styl, materiál, –– funkce, velikost, stavební styl, materiál, funkce, velikost, stavební styl, materiál, 

stupeň zdobení a názvoslovístupeň zdobení a názvoslovístupeň zdobení a názvoslovístupeň zdobení a názvosloví
–– labyrinty labyrinty 

�� stavby nahrazující náboženský význam jeskynístavby nahrazující náboženský význam jeskyní�� stavby nahrazující náboženský význam jeskynístavby nahrazující náboženský význam jeskyní
�� funkce iniciačních zkoušekfunkce iniciačních zkoušek
�� labyrint krále Minoa v krétské Knóssulabyrint krále Minoa v krétské Knóssu�� labyrint krále Minoa v krétské Knóssulabyrint krále Minoa v krétské Knóssu



Přední východPřední východPřední východPřední východ

�� chrámy chrámy –– nejstarší stavební díla raných kulturnejstarší stavební díla raných kultur�� chrámy chrámy –– nejstarší stavební díla raných kulturnejstarší stavební díla raných kultur
�� 4. tisíciletí BC 4. tisíciletí BC –– urucké obdobíurucké období
�� mezopotámská chrámová architekturamezopotámská chrámová architektura

–– vysoké terasy a chrámové věževysoké terasy a chrámové věže–– vysoké terasy a chrámové věževysoké terasy a chrámové věže

�� stavební technika stavební technika –– přírodní podmínky (rákos, přírodní podmínky (rákos, 
hlína,  písek; dovoz dřeva a kamene)hlína,  písek; dovoz dřeva a kamene)hlína,  písek; dovoz dřeva a kamene)hlína,  písek; dovoz dřeva a kamene)

�� zikkuraty = stupňovité pyramidyzikkuraty = stupňovité pyramidy�� zikkuraty = stupňovité pyramidyzikkuraty = stupňovité pyramidy
�� Mezopotámie, později Babylónie a AsýrieMezopotámie, později Babylónie a Asýrie
�� spojení s nebem a s bohyspojení s nebem a s bohyspojení s nebem a s bohyspojení s nebem a s bohy
�� Babylonská věžBabylonská věž







Starověký EgyptStarověký EgyptStarověký EgyptStarověký Egypt

�� pahorek souše pahorek souše –– zrod prvního boha Atumazrod prvního boha Atuma�� pahorek souše pahorek souše –– zrod prvního boha Atumazrod prvního boha Atuma
�� symbol znovuzrozenísymbol znovuzrození

trámová konstrukcetrámová konstrukce�� trámová konstrukcetrámová konstrukce
–– svislé sloupy, příčné nosníky, plochá víkasvislé sloupy, příčné nosníky, plochá víka–– svislé sloupy, příčné nosníky, plochá víkasvislé sloupy, příčné nosníky, plochá víka

�� chrám chrám –– původně drobná dřevěná stavbapůvodně drobná dřevěná stavba
–– až po ohromné chrámové komplexy Nové říšeaž po ohromné chrámové komplexy Nové říše–– až po ohromné chrámové komplexy Nové říšeaž po ohromné chrámové komplexy Nové říše
–– dlouhá přímá vzestupná cesta k vnitřní svatynidlouhá přímá vzestupná cesta k vnitřní svatyni
–– vchod (pylon) vchod (pylon) –– nádvoří nádvoří –– brány brány –– sály sály -- ... ... –– vchod (pylon) vchod (pylon) –– nádvoří nádvoří –– brány brány –– sály sály -- ... ... 

�� chrámový komplex v Luxoru, Amonův chrám chrámový komplex v Luxoru, Amonův chrám �� chrámový komplex v Luxoru, Amonův chrám chrámový komplex v Luxoru, Amonův chrám 
vv Karnaku, Chrám Ramsese II. u Théb Karnaku, Chrám Ramsese II. u Théb 



Pohřební architekturaPohřební architekturaPohřební architekturaPohřební architektura
�� mastabamastaba

�� cihlová stavbacihlová stavba
�� hrob pro vyšší společenské hrob pro vyšší společenské 

vrstvyvrstvy
�� tvar hliněné lavicetvar hliněné lavice�� tvar hliněné lavicetvar hliněné lavice

�� pyramidapyramida
�� stupňovitástupňovitá�� stupňovitástupňovitá

�� na sebe postaveny mastabyna sebe postaveny mastaby

�� klasickáklasická�� klasickáklasická
�� nepravé dveře, zalomení nepravé dveře, zalomení 

směru vnitřních chodebsměru vnitřních chodeb
�� výsledkem procesu výsledkem procesu 

abstrakceabstrakce





Starověké ŘeckoStarověké ŘeckoStarověké ŘeckoStarověké Řecko

�� chrámy zasvěcené jedinému božstvuchrámy zasvěcené jedinému božstvu�� chrámy zasvěcené jedinému božstvuchrámy zasvěcené jedinému božstvu
�� megaron megaron –– sál s pravoúhlým půdorysemsál s pravoúhlým půdorysem
�� nahrazení dřeva kamenemnahrazení dřeva kamenem

bůh v podobě velké sochy bůh v podobě velké sochy –– sochařství sochařství �� bůh v podobě velké sochy bůh v podobě velké sochy –– sochařství sochařství 
�� obětní oltář venku před vchodemobětní oltář venku před vchodem�� obětní oltář venku před vchodemobětní oltář venku před vchodem
�� uzavřený vnitřní prostor uzavřený vnitřní prostor –– pohyb kolempohyb kolem�� uzavřený vnitřní prostor uzavřený vnitřní prostor –– pohyb kolempohyb kolem
�� stavitelské řády stavitelské řády –– dórský, iónský a dórský, iónský a 

korintskýkorintskýkorintskýkorintský



Parthenon na athénské Akropoli, Parthenon na athénské Akropoli, 
Hefaisteion na řecké agoře vHefaisteion na řecké agoře v Aténách, Aténách, Hefaisteion na řecké agoře vHefaisteion na řecké agoře v Aténách, Aténách, 
Chrám Dia Olympského vChrám Dia Olympského v Aténách, Aténách, 
Diův chrám vDiův chrám v Olympii, Olympii, Diův chrám vDiův chrám v Olympii, Olympii, 
Poseidonův chrám na mysu Sunion, Poseidonův chrám na mysu Sunion, 
Apollonův chrám vApollonův chrám v Delfách, Delfách, Apollonův chrám vApollonův chrám v Delfách, Delfách, 

Chrám bohyně Héry vChrám bohyně Héry v SelinuntěSelinuntě







Římský chrámŘímský chrámŘímský chrámŘímský chrám

�� umístění na vysokých základechumístění na vysokých základech�� umístění na vysokých základechumístění na vysokých základech
�� přístupné jen zepředu po schodechpřístupné jen zepředu po schodech
�� apsida pro sochu bohaapsida pro sochu boha

kopule kopule –– sloupy pouze jako dekoracesloupy pouze jako dekorace�� kopule kopule –– sloupy pouze jako dekoracesloupy pouze jako dekorace
�� obrácený řecký chrám obrácený řecký chrám –– důraz na vnitřní důraz na vnitřní �� obrácený řecký chrám obrácený řecký chrám –– důraz na vnitřní důraz na vnitřní 

prostoryprostory
�� politická a právní shromážděnípolitická a právní shromáždění

v rámci plánovaného obrazu městav rámci plánovaného obrazu města�� v rámci plánovaného obrazu městav rámci plánovaného obrazu města



�� náhrobkynáhrobky
�� pamětní symbolypamětní symboly�� pamětní symbolypamětní symboly
�� Etruskové Etruskové –– podzemní hrobové podzemní hrobové 

komory, sarkofág s víkemkomory, sarkofág s víkem
Řím Řím –– hrobky kruhového půdorysu hrobky kruhového půdorysu �� Řím Řím –– hrobky kruhového půdorysu hrobky kruhového půdorysu 
stavěny mimo město podél silnicstavěny mimo město podél silnic

�� římští křesťané římští křesťané –– katakombykatakomby
�� mauzoleamauzolea
�� kolumbárium kolumbárium –– pohřbívání chudýchpohřbívání chudých
�� katakombykatakomby





JudaismusJudaismusJudaismusJudaismus

�� miškan = přenosný stanmiškan = přenosný stan�� miškan = přenosný stanmiškan = přenosný stan
–– vnější nádvoří, svaté místo a svatyně svatýchvnější nádvoří, svaté místo a svatyně svatých

�� Chrám Chrám –– Západní zeď (Jeruzalém)Západní zeď (Jeruzalém)�� Chrám Chrám –– Západní zeď (Jeruzalém)Západní zeď (Jeruzalém)
�� synagoga = shromaždiště, není příbytkem Bohasynagoga = shromaždiště, není příbytkem Boha

–– modlitby, zpěv, čtení svatých textů a učenímodlitby, zpěv, čtení svatých textů a učení–– modlitby, zpěv, čtení svatých textů a učenímodlitby, zpěv, čtení svatých textů a učení
–– orientace k jeruzalémskému Chrámuorientace k jeruzalémskému Chrámu
–– blízkost vodyblízkost vody–– blízkost vodyblízkost vody
–– zákaz zobrazování Boha zákaz zobrazování Boha –– abstraktní výzdoba s abstraktní výzdoba s 

geometrickými vzory a hebrejskou abecedougeometrickými vzory a hebrejskou abecedougeometrickými vzory a hebrejskou abecedougeometrickými vzory a hebrejskou abecedou
–– oddělení pro muže a ženyoddělení pro muže a ženy
–– není předepsaná architektonická formanení předepsaná architektonická forma

jednoduchý dům přizpůsobený místním podmínkám jednoduchý dům přizpůsobený místním podmínkám �� jednoduchý dům přizpůsobený místním podmínkám jednoduchý dům přizpůsobený místním podmínkám 
(Španělsko)(Španělsko)









KřesťanstvíKřesťanstvíKřesťanstvíKřesťanství

�� náboženská pravidla a zásadynáboženská pravidla a zásady�� náboženská pravidla a zásadynáboženská pravidla a zásady
�� účast na bohoslužbách důležitá až povinnáúčast na bohoslužbách důležitá až povinná
�� poloha a stavební stylpoloha a stavební styl
�� v minulosti jediná kamenná stavba v okolív minulosti jediná kamenná stavba v okolí�� v minulosti jediná kamenná stavba v okolív minulosti jediná kamenná stavba v okolí
�� středověk středověk –– největší, nejvyšší a nejdražší stavbanejvětší, nejvyšší a nejdražší stavba
�� „domovní kostely“, katakomby „domovní kostely“, katakomby -- eucharistieeucharistie
�� stavba nových sakrálních staveb stavba nových sakrálních staveb –– kult martýriíkult martýrií�� stavba nových sakrálních staveb stavba nových sakrálních staveb –– kult martýriíkult martýrií

–– kosti mučedníků a jiných relikvií kosti mučedníků a jiných relikvií –– poutěpoutě
–– rozvíjející se řeholerozvíjející se řehole–– rozvíjející se řeholerozvíjející se řehole



Rané křesťanstvíRané křesťanstvíRané křesťanstvíRané křesťanství

�� první kostely ve tvaru synagogy první kostely ve tvaru synagogy �� první kostely ve tvaru synagogy první kostely ve tvaru synagogy 
–– Palestina a SýriePalestina a Sýrie

�� mauzoleamauzolea�� mauzoleamauzolea
�� baptisteriabaptisteria

–– vykonávání křtu ponořením do vody, později křtitelnicevykonávání křtu ponořením do vody, později křtitelnice–– vykonávání křtu ponořením do vody, později křtitelnicevykonávání křtu ponořením do vody, později křtitelnice
�� bazilika (4. století) bazilika (4. století) –– původně římská veřejná síňpůvodně římská veřejná síň�� bazilika (4. století) bazilika (4. století) –– původně římská veřejná síňpůvodně římská veřejná síň

�� shromažďovací sál a soudshromažďovací sál a soud
�� oltář a místo mše ve východní částioltář a místo mše ve východní části

tvar písmene Ttvar písmene T�� tvar písmene Ttvar písmene T
�� zvonice (věž v Pise)zvonice (věž v Pise)

středověk středověk –– chrámy s obrannou funkcí chrámy s obrannou funkcí -- opevnění opevnění �� středověk středověk –– chrámy s obrannou funkcí chrámy s obrannou funkcí -- opevnění opevnění 





KřesťanstvíKřesťanstvíKřesťanstvíKřesťanství

�� kostelkostelkostelkostel
�� místo uctívání a zbožné bázně (důraz na světlo a místo uctívání a zbožné bázně (důraz na světlo a 

vysoký prostor)vysoký prostor)vysoký prostor)vysoký prostor)
�� prostorová orientaceprostorová orientace
�� konstantní vybaveníkonstantní vybavení�� konstantní vybaveníkonstantní vybavení

–– centrální kostel (raný středověk)centrální kostel (raný středověk)
�� byzantská kulturní oblast byzantská kulturní oblast –– východní křesťanstvívýchodní křesťanství
�� půdorys ve tvaru řeckého křížepůdorys ve tvaru řeckého kříže�� půdorys ve tvaru řeckého křížepůdorys ve tvaru řeckého kříže
�� pravoslavný pravoslavný –– čtvercový půdorys, výrazné kupolečtvercový půdorys, výrazné kupole

–– směrový kostelsměrový kostel–– směrový kostelsměrový kostel
�� půdorys ve tvaru latinského kříže půdorys ve tvaru latinského kříže –– záp. křesťanstvízáp. křesťanství







KřesťanstvíKřesťanstvíKřesťanstvíKřesťanství

�� katedrála katedrála 
�� oficiální místo pro biskupaoficiální místo pro biskupa
�� dominantní stavba nad městem i okolímdominantní stavba nad městem i okolímdominantní stavba nad městem i okolímdominantní stavba nad městem i okolím
�� rozšíření do délky i do výškyrozšíření do délky i do výšky

�� architektura mnišských řádůarchitektura mnišských řádů�� architektura mnišských řádůarchitektura mnišských řádů
–– templářské rondely dle Chrámu Božího hrobutemplářské rondely dle Chrámu Božího hrobu

renesance renesance –– trojlodní směrové kostelytrojlodní směrové kostely�� renesance renesance –– trojlodní směrové kostelytrojlodní směrové kostely
�� stavby v Rusku stavby v Rusku -- 16. st.16. st.�� stavby v Rusku stavby v Rusku -- 16. st.16. st.

–– centrální věžová část centrální věžová část –– připojování kapličekpřipojování kapliček
–– asymetrický půdorysasymetrický půdorys–– asymetrický půdorysasymetrický půdorys







KřesťanstvíKřesťanstvíKřesťanstvíKřesťanství

�� barokobarokobarokobaroko
–– zvýraznění členitosti a výzdoby chrámůzvýraznění členitosti a výzdoby chrámů
–– výstavba kalváriívýstavba kalvárií–– výstavba kalváriívýstavba kalvárií

�� 20. st. 20. st. –– funkcionalismusfunkcionalismus�� 20. st. 20. st. –– funkcionalismusfunkcionalismus
–– nové materiály nové materiály –– litina, sklo, ocel, beton, ...litina, sklo, ocel, beton, ...
–– kulturní, vzdělávací a společenské akcekulturní, vzdělávací a společenské akce–– kulturní, vzdělávací a společenské akcekulturní, vzdělávací a společenské akce

�� kaple kaple �� kaple kaple 
�� malý poboční nebo soukromý kostelmalý poboční nebo soukromý kostel

škola, nemocnice, letiště, královská rezidenceškola, nemocnice, letiště, královská rezidence�� škola, nemocnice, letiště, královská rezidenceškola, nemocnice, letiště, královská rezidence





MešitaMešitaMešitaMešita

–– místo klanění, uctívánímísto klanění, uctívání
�� stejný půdorys, ostatní rysy odráží kulturní a stejný půdorys, ostatní rysy odráží kulturní a 

historické prostředíhistorické prostředí
první mešity dle vzoru domu Muhammada první mešity dle vzoru domu Muhammada –– MedínaMedína�� první mešity dle vzoru domu Muhammada první mešity dle vzoru domu Muhammada –– MedínaMedína

�� vliv regionálních zvyklostívliv regionálních zvyklostí
�� mihráb, quibla, minaret, studna, dikkamihráb, quibla, minaret, studna, dikka
�� zákaz zobrazení Alláha zákaz zobrazení Alláha –– geometrické vzory, geometrické vzory, 

abstraktní ornamenty, nápisy z Koránuabstraktní ornamenty, nápisy z Koránu
�� zákaz zobrazení Alláha zákaz zobrazení Alláha –– geometrické vzory, geometrické vzory, 

abstraktní ornamenty, nápisy z Koránuabstraktní ornamenty, nápisy z Koránu
�� čistá podlaha, bez židlí a lavicčistá podlaha, bez židlí a lavic
�� páteční mešitypáteční mešity
�� madrasa = islámská školamadrasa = islámská škola�� madrasa = islámská školamadrasa = islámská škola
�� mazary = mauzolea pro islámské svatémazary = mauzolea pro islámské svaté









�� minarety minarety �� minarety minarety 
–– Sýrie a severní AfrikaSýrie a severní Afrika

�� hranaté a poschoďovéhranaté a poschoďové�� hranaté a poschoďovéhranaté a poschoďové

–– ÍrákÍrák
spirálovitéspirálovité�� spirálovitéspirálovité

–– Irán a TureckoIrán a Turecko
úzké, válcovité s balkonyúzké, válcovité s balkony�� úzké, válcovité s balkonyúzké, válcovité s balkony

–– Mekka Mekka –– 7 minaretů7 minaretů



Humphrey C., Vitebsky P. (1998): Posvátné stavby. Praha.Humphrey C., Vitebsky P. (1998): Posvátné stavby. Praha.

Jöckle C., Kerstjens Ch. (2005): Stavební slohy ve světové architektuře. Praha.


